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ABSTRAKT

Tato disertační práce se zabývá problematikou integrace žáků cizinců v primární škole.

Cílem bylo zmapovat a podrobně popsat proces začleňování a vzdělávání žáků cizinců

v české primární škole, jaké postupy a strategie škola užívá při začleňování a vzdělávání

žáků cizinců. Teoretická část práce přináší základní teoretická a empirická východiska, která

jsou zpracována na základě české a zahraniční odborné literatury. Dále je vymezen pojem

žák cizinec, jeho charakteristika a potřeby ve vzdělávacím procesu. Je nastíněn legislativní

kontext dané problematiky. Důležitým pojítkem je důraz na odstraňování překážek a bariér

ve vzdělávání žáků cizinců. Práce se zabývá pojmy integrace a inkluze a zdůrazňuje

myšlenku rovných příležitostí, multikulturalismu a pedagogického konstruktivismu jako

ideje, ke kterým by měla česká škola směřovat. Teoretická východiska jsou následně

aplikována v empirické části, jejíž cílem bylo nalézt odpověď na základní výzkumnou

otázku Jak škola začleňuje žáky cizince do vzdělávacího procesu na 1. stupni? Dále byly

formulovány další specifické výzkumné otázky. Pro realizaci výzkumu byl zvolen design

kvalitativního výzkumu a jako výzkumná strategie případová studie. Sběr dat byl založen na

pozorování, hloubkovém rozhovoru, ohniskových skupinách a analýze dokumentů.

Případová studie vybrané české základní školy přináší zjištění, jaký volí škola postup při

začleňování žáků cizinců, jaké jsou charakteristiky podpory žáků cizinců a jaké strategie

škola využívá. V závěru jsou formulovány konkrétní kroky vybrané školy, které vedou

k úspěšnému procesu začleňování žáků cizinců v primární škole.

KLÍČOVÁ SLOVA

začleňování žáků cizinců, inkluzivní vzdělávání, primární vzdělávání, případová studie,

rovné příležitosti ve vzdělávání, pedagogický konstruktivismus

ABSTRACT

This dissertation thesis is focused on the theme of the integration of foreign pupils into Czech

primary schools. The aim of this thesis is to map and describe in detail the process of

integrating and educating foreign pupils in a Czech primary school, and what procedures

and strategies the school uses in integrating and educating foreign pupils. The theoretical

part of the work provides a basic theoretical and empirical basis, which is based on Czech

and foreign literature. Furthermore, the concept of a foreign pupil, including their

characteristics and needs in the educational process, is defined. The legislative context of the

issue is outlined. An important concept is the emphasis on removing obstacles and barriers

in the education of foreign pupils. The thesis deals with the concepts of integration,

inclusion, thought of ideas of equality of educational opportunity, multiculturalism, and

pedagogical constructivism as ideas to which the Czech school should aim. The theoretical

background is then applied in the empirical part, which aimed to achieve an answer to the

basic research question: How does the Czech school integrate foreign pupils into the

educational process at the primary level? Other specific research questions were formulated.

The design of qualitative research was chosen for the implementation of the research and

a case study as the research strategy. Data collection was based on observation, interview,

focus groups and document analysis. A case study of a selected Czech primary school

provides an overview of the school's approach to the integration of foreign pupils, the

characteristics of support for foreign pupils, and what strategies the school uses. In the end,

the specific steps of the selected school are described, which lead to a successful process of

integration of foreign pupils in the primary school.

KEYWORDS

integrating pupils from migrant backgrounds, inclusive education, primary education, case

study, equality of opportunity in education, constructivist pedagogy
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Úvod

Tato disertační práce nese téma integrace žáků cizinců v primární škole. Problematika

vzdělávání a začleňování žáků cizinců mě provází již od prvního ročníku magisterského

studia učitelství pro 1. stupeň ZŠ, které jsem započala v roce 2006. V této době jsem jako

studentka pedagogické fakulty v rámci jedné z prvních hospitací byla svědkem situace ve

třídě, kde byl přítomen žák cizinec bez jakékoli podpory. Zdálo se mi jako nemožné nechat

takového žáka sedět ve třídě a nedělat nic pro to, aby porozuměl danému učivu. Aktivně

jsem začala vyhledávat a shromažďovat informace k tomuto tématu a intenzivně se jím

zabývat. Tato práce je určitým vyústěním mého již čtrnáct let trvajícího zájmu o danou

problematiku a angažovaného přístupu ve smyslu prosazování změn ve vzdělávání ve

prospěch žáků cizinců.

V průběhu doktorského studia jsem publikovala řadu článků, které cílily především na

učitele prvního stupně či studenty učitelství a také jsem se stala autorkou několika

metodických materiálů pro učitele. Přesto, že se v poslední době množí odborné články

a výzkumné studie týkající se vzdělávání žáků cizinců (Kendíková, 2013; Rychlíková, 2016;

Záleská, 2019; Kostelecká et al., 2020), rozhodla jsem se přispět případovou studií české

základní školy a formulovat tak určité příklady dobré praxe.

Uvažování o cílech práce a výzkumných otázkách byla ovlivněna mou několikaletou

pracovní zkušeností na pozici učitelky 1. stupně základní školy, odborné pracovnice

v neziskové organizaci podporující začleňování žáků cizinců a dlouhodobé spolupráce

s českými základními školami za účelem realizace rozličných pedagogických praxí.

Základní výzkumná otázka tedy zní Jak škola začleňuje žáky cizince do vzdělávacího

procesu na 1. stupni? V teoretické části práce jsem se snažila postihnout výzkumná

a teoretická zjištění, která vztahuji k problematice začleňování a vzdělávání žáků cizinců

v primární škole. Cílem práce je zmapovat a podrobně popsat proces začleňování

a vzdělávání žáků cizinců v české primární škole, jaké postupy a strategie škola užívá při

začleňování a vzdělávání žáků cizinců.

Empirická část popisuje metodologii kvalitativního výzkumu a užité výzkumné strategie

případové studie a shrnuje výsledky výzkumného šetření, které jsem realizovala na vybrané

základní škole během mého doktorského studia. Mým cílem bylo vykreslit obraz konkrétní
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živé české základní školy, jejíž zkušenosti se začleňováním a vzděláváním žáků cizinců již

mají určitou historii. Pomocí případové studie jsem se pokusila popsat, jakým způsobem

škola postupuje od prvního setkání s žákem cizincem až po jeho úspěšné začlenění do

vzdělávání. Výsledky přinesly konkrétní popis strategií a charakteristik podpory žáků

cizinců na vybrané základní škole, ale také ukázaly určité nedostatky současného nastavení

vzdělávacího systému. Zajímavým zjištěním je nezastupitelná role neziskového sektoru,

který v oblasti podpory žáků cizinců ve vzdělávání významnou měrou supluje funkci státu.

Mým cílem bylo nejenom popsat výzkumná zjištění a formulovat závěry, ale také

identifikovat a vyjasnit základní problémy, nedostatky a výzvy, které začleňování žáků

cizinců školám přináší. Výsledky výzkumu mohou být cenné nejenom pro školy, které

naleznou určitou podobnost se zkoumaným případem, ale mohou být také doplňkovým

studijním materiálem pro studenty učitelství či pro učitele a další odborníky z praxe.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Teoretická a empirická východiska

Problematika vzdělávání a začleňování cizinců na území České republiky je u nás řešena již

před rokem 1989, jedná se především o etnografické studie (např. mapování skupin Řeků

a Makedonců, kteří migrovali na konci 40. let 20. století, o nichž psala Antula Botu1 v roce

1977 diplomovou práci na katedře etnografie a folkloristiky FF UK a později vydala další

studie v 80. letech). Botu popisuje především migrační aktivitu těchto skupin, ale upozorňuje

například na emigraci téměř 4000 řeckých dětí, které se do Československa dostaly v roce

1948 v doprovodu jen několika málo dospělých žen. Tyto děti byly umístěny do dětských

domovů, které kvůli tomu byly zřizovány v celém státě. Po roce 1989 se touto skupinou

zabývali i další autoři (např. Jaroslav Otčenášek, 19982). Otčenášek uvádí, že vzdělávání

řeckých dětí nebylo jednoduché. V roce 1948 postrádal vzdělávací systém kvalifikované

učitele, kteří by byli schopni řecké žáky vyučovat v jejich mateřštině. To se pak na chvíli

vyřešilo příchodem dospělých Řeků do státu. V roce 1951 ovšem ÚV KSČ vydalo

rozhodnutí, že řecké děti budou navštěvovat české školy a jejich vzdělávání se podrobí

speciálním osnovám. Ty obsahovaly např. 4 hodiny výuky v řečtině za týden. V 80. letech

věnovala řada výzkumníků pozornost především vietnamské komunitě (Matějová, 19883;


[…]

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Příloha 6 – Formulář pro informovaný souhlas

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním osobních údajů

Informace o výzkumu:

Výzkum je realizován v rámci disertační práce studentky doktorského studia v oboru pedagogika na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy (dále jen tazatel). Cílem výzkumu je zmapovat a podrobně popsat

proces začleňování a vzdělávání žáků cizinců v české primární škole, jaké postupy a strategie škola užívá.

Kontaktní informace na tazatele:

Klára Horáčková

klara.horackova@pedf.cuni.cz

+420 606 567 907

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení: telefon:

datum narození: e-mail:

Prohlášení

Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též jen „výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby /příp. svého dítěte/ v tomto výzkumu;

c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu nezakládá můj

nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a zveřejnění dat a výstupů

vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich dalším využitím;

b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto informovaném

souhlasu uvedených ze strany tazatele, a to pro účely zpracování dat vzešlých z výzkumu, pro účely

případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z výzkumu a pro účely evidence a archivace;

a s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly projektu,

v jehož rámci je výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně podle § 12 a § 21

zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů a podle čl. 89 The EU general data protection regulation 2016/679 (GDPR) Záruky a odchylky

týkající se zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely vědeckého či historického

výzkumu nebo pro statistické účely, tedy že mohu požádat tazatele o informaci o zpracování mých

osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat tazatele o opravu nepřesných

osobních údajů, doplnění osobních údajů, jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a zavazuji se je

neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností.

Vše výše uvedené se řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v souladu s nimi

vykládáno, přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne: Podpis:

mailto:klara.horackova@pedf.cuni.cz
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Příloha 7 - Formulář pro souhlas rodičů žáků

Vážení rodiče,

jmenuji se Klára Horáčková a studuji doktorské studium na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy. V rámci

svého studia pracuji na disertační práci s názvem Integrace žáků cizinců v primární škole. V praktické části

práce jsem si stanovila výzkumný cíl popsat proces začleňování žáků cizinců v české primární škole. Svůj

výzkum realizuji na 1. stupni základní školy. Abych mohla svůj výzkum realizovat, bude nutné zúčastnit se

několika hodin výuky ve třídách a pozorovat procesy přímo ve výuce a učinit i rozhovory se žáky. Veškerá

získaná data budou anonymizována v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů č. 101/2000 Sb. a využita

pouze pro výzkumné účely.

Máte-li jakékoli dotazy, neváhejte se na mě obrátit na telefonním čísle +420 606 567 907 nebo prostřednictvím

emailu klara.horackova@pedf.cuni.cz.

Mgr. Klára Horáčková

Jméno žáka: Třída:

Já, níže podepsaný SOUHLASÍM / NESOUHLASÍM, aby se mé dítě zúčastnilo výzkumu, který provádí

studentka Klára Horáčková.

V Praze dne Podpis zákonného zástupce

English version

Dear Parents,

My name is Klára Horáčková and I am studying for a Ph.D. at the Faculty of Education, Charles University.

As part of my study practice I work on a dissertation entitled Integration of Foreign Pupils in Primary School.

In the practical part of the work, I set a research goal to describe the process of integration of foreign pupils in

the Czech primary school. I realize my research at the primary level of school. In order to carry out my research,

I will have to take several hours of classroom instruction and observe the processes directly in the classroom

and interview teachers and pupils. All obtained data will be anonymized in accordance with the Personal Data

Protection Act No. 101/2000 Coll. and used only for research purposes. If you have any questions, do not

hesitate to contact me at +420 606 567 907 or via e-mail klara.horackova@pedf.cuni.cz.

Klára Horáčková

Name of the Pupil: Class:

I, the undersigned, AGREE / DISAGREE that my child participate in the research conducted by student Klára

Horáčková.

In Prague, date: Signature of legal representative

mailto:klara.horackova@pedf.cuni.cz
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Příloha 8 – Ukázka vyplněného záznamového archu
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