Vyjádření školitelky k doktorandce Mgr. Kláře Horáčkové

Doktorandka byla přijata do prezenční formy doktorského studia v oboru pedagogika na PedF

UK v akademickém roce 2012/2013 (studium zahájila 1.10.2012). Státní doktorskou zkoušku

složila v říjnu 2015.

V průběhu studia doktorandka pravidelně publikovala (odborné publikace, metodické příručky,

pedagogické časopisy), aktivně se účastnila mezinárodních konferencí, podílela se na řešení

výzkumných projektů. Podílela se také na přípravě několika mezinárodních konferencí v ČR

i v zahraničí, zaměřených na pedagogickou praxi, na některých i aktivně vystupovala s odborným

příspěvkem (např. Creation of material for community schools development according to the

International Standards of Excellence for Community Schools, červen 2013, Sarajevo; Inovativní

přístupy v primárním vzdělávání, říjen 2013, Liberec; Mezinárodní konference Vytváření příležitostí

pro vzdělávání všech dětí na 1. Stupni ZŠ, únor 2014, Brno; Mezinárodní konference České školy bez

hranic, listopad 2015, Praha; Jean Monnet CiCe First Research Student Conference, červen 2016,

Madrid; konference České asociace pedagogického výzkumu, září 2017, Hradec Králové; Učitel, žák,

psycholog, květen 2018, Praha; Inkluzívne prístupy v edukácii detí a žiakov, červen 2018, Levoča;

kulatý stůl Úspěch pro každého žáka, listopad 2019, Praha; Děti – cizinci v české mateřské škole a

jejich podpora, leden 2020, Praha).

Před nástupem do doktorského studia pracovala jako lektorka češtiny pro cizince a učitelka na

základní škole náměstí Curieových na Praze 1. V letech 2012 – 2016 pracovala v neziskové

organizaci META jako odborná pedagogická pracovnice. Intenzivně spolupracovala se

školami, které začleňují žáky cizince a poskytovala metodickou podporu jejich pedagogům.

Dále se věnovala lektorské činnosti a od roku 2012 zrealizovala desítky seminářů, workshopů

a přednášek na téma vzdělávání a začleňování žáků cizinců pro pedagogické pracovníky

nejenom pro neziskovou organizaci META, o.p.s., ale také pro Člověka v tísni, o.p.s., Inbázi,

z.s., Raabe, IREAS a další. V letech 2017 – 2018 pracovala v realizačním týmu systémového

projektu Podpora společného vzdělávání v pedagogické praxi, který běží pod hlavičkou NPI

ČR a zaměřuje se na zajištění podpory implementace Akčního plánu inkluzivního vzdělávání

(APIV).

Dále spolupracovala např. na projektech OP VVV Podpora pregramotností v předškolním

vzdělávání či Podpora pregraduálního vzdělávání na PedF UK, nebo na projektu Welcome

s Raabe a dalších.

V roce 2014 se zúčastnila několikadenní stáže ve finském městě Turku (říjen, 2014,

University of Turku) a v roce 2016 strávila čtyři měsíce na stáži ve finském městě Jyväskylä

v rámci projektu Erasmus+ (srpen – prosinec 2016, University of Jyväskylä)

V roce 2015 podala výzkumný projekt Inkluzivní vzdělávání v české primární škole se

zvláštním zřetelem na začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem do GA UK. Projekt č.

682216 ale nebyl přijat.

Od roku 2012 působila na katedře preprimární a primární pedagogiky, kde vedla až do roku

2018 předmět Vzdělávání žáků cizinců a další předměty. Od února 2019 působí na katedře

pedagogiky a vede především pedagogické praxe a předmět Interkulturní vzdělávání.

Doktorandka v průběhu svého studia pravidelně publikovala nebo byla spoluautorkou

odborných článků a příspěvků, včetně článků splňujících požadavky kladené na publikace

RIV. Její články jsou koncipovány převážně s ohledem na využití v pedagogické praxi a proto

pravidelně vycházejí v odborné literatuře pro pedagogickou veřejnost. Většina z nich se

tematicky váže k tématu její disertační práce (např. TITĚROVÁ, Kristýna, Lukáš

RADOSTNÝ, Zuzana BRUMLICHOVÁ, Klára HORÁČKOVÁ a Petra VÁVROVÁ.

Vzdělávání a začleňování žáků s odlišným mateřským jazykem: Systémová doporučení. Praha:

META, o.p.s., 2014.; TITĚROVÁ, Kristýna (ed.), Klára HORÁČKOVÁ, Rumyana

GEORGIEVA a Ivana SKUTA. Hledá se dvojjazyčný asistent. 2. Praha: META, o.p.s., 2014.;

pět metodických příruček v rámci projektu Systémová podpora inkluzivního vzdělávání ve

spolupráci s UPOL a Člověk v tísni, o.p.s., 2015.; HORÁČKOVÁ, Klára a Tereza

LINHARTOVÁ. Děti a žáci s odlišným mateřským jazykem v předškolním a primárním

vzdělávání. In: Spravedlivý start?: nerovné šance v předškolním vzdělávání a při přechodu na

základní školu. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2016, s. 13. ISBN 978-80-

7290-861-5.; HORÁČKOVÁ, Klára. Problematika vzdělávání a začleňování žáků cizinců v

pregraduální přípravě učitelů primární školy na PedF UK. In: KUŠNÍROVÁ, V.,

VOJTEKOVÁ, G. Inkluzívne prístupy v edukácii detí a žiakov. Ružomberok: Verbum -

vydavateľstvo Katolíckej univerzity, 2018.; a další.)
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